L'Église, dit saint Cyprien, se réjouit par ses vierges, et ra

(1) Nomen ergo hoc significat gloriam et gaudium, virginibus proprium, quod erit gaudium virginum Christi de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum (*Lib. de Vera Virg.*).

glorieuse fécondité de cette tendre mère s'accroît et s'étend merveilleusement par ses vierges : plus leur nombre est grand, plus la joie de l'Eglise augmente (1).

Comme l'Eglise universelle est vierge, dit saint Augustin, comme elle est l'épouse de J. C., ainsi que le dit l'Apôtre, de quel honneur ne sont pas dignes ceux de ses membres qui gardent dans leur chair ce qu'elle garde elle-même dans la foi ? Car l'Eglise est aussi mère et vierge (2).

La vierge imite le fils de la vierge, l'époux des vierges, lui-même vierge, uni à une Eglise vierge, dit saint Bonaventure..... (*In Speculo.*) O riche perle ! heureux celui qui te possède ; heureux celui qui, par la patience, s'attache à toi constamment, parce qu'au bout de ses travaux il trouvera en toi d'immenses récompenses ! dit saint Athanase. (*Lib. de Virg.*)

Par la virginité, le siècle est vaincu, le démon abattu ; on se revêt du Saint-Esprit, Dieu est glorifié, le Tout-Puissant se rend propice.....

Les actions du cœur sans tache sont droites, disent les Proverbes : *Qui mundus est, rectum opus ejus* (xxi. 18). Celui qui aime la pureté du cœur, aura le roi du ciel pour ami : *Qui diligit cordis munditiam, habebit amicum regem* (Prov. xxii. 11).

Merveilles
de la
virginité.

La bienheureuse et immaculée Vierge, mère, modèle et sœur des vierges, a enfanté une noble et grande famille, la famille des vierges de J. C.....

J. C. est né d'une vierge, dit saint Grégoire. O vous, personnes du sexe, pratiquez la virginité, honorez-la, afin que vous soyez mères de J. C. : *Christus ex virgine. Mulieres, virginitatem colite, ut Christi matres sitis* (Orat. xxxviii de Nativ.).

Il a toujours existé une si puissante et si miraculeuse protection de Dieu et des anges sur les vierges, qu'ils les ont toujours soutenues, préservées et sauvées sans tache et inviolables, au milieu de toutes les fureurs et des violences des impies et des tyrans. En voici un frappant et merveilleux exemple qu'on trouve dans la vie de sainte

(1) *Gaudet per illas, atque in illis largiter floret Ecclesiæ matris gloriosa fecunditas; quantoque plus copiosa virginitas numero suo addit, tanto plus gaudium matris augetur* (*Lib. de Habitu virg.*).

(2) *Cum ipsa universa Ecclesia virgo sit, desponsata uni viro Christo, quanto digna sunt honore membra ejus, quæ hoc custodiunt etiam in ipsa carne, quod tota custodit in fide? Nam Ecclesia quoque et mater, et virgo est* (*Lib. de Vera Virg.*).